



JUSTITSMINISTERIET

Udlændingekontoret

Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik  
Folketinget  
1240 København K

Dato: 4. maj 2015  
Kontor: Kontoret for Humanitært  
ophold og udsendelser  
Sagsbeh: Thomas Kyhl Winther  
Sagsnr.: 2015-0032/27-0276  
Dok.: 1567423

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 523 (Alm. del), som Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik har stillet til justitsministeren den 7. april 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL).

Mette Frederiksen

/

Frederik Gammeltoft

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## **Spørgsmål nr. 523 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik:**

”Under henvisning til side 20 i Folketingets Ombudsmands redegørelse "Besøg i Sandholm - personer på tålt ophold". Jf. UUI alm. del - bilag 44, og ministerens bemærkninger under besvarelsen den 24. marts 2015 af samrådsspørgsmål N om ministerens syn på ombudsmandens redegørelse "Besøg i Center Sandholm - personer på tålt ophold" af 16. december 2014, ønskes oplyst, om ministeren er enig med Folketingets Ombudsmand, når han skriver, at "hensynet til, at de pågældende hurtigt kan findes, næppe (vil) veje tungt i tilfælde, hvor der ikke er nogen form for aktuel udsigt til, at de kan udsendes"? ”

### **Svar:**

1. En udlænding, der opholder sig på tålt ophold, er udelukket fra at få opholdstilladelse her i landet, f.eks. fordi den pågældende er til fare for statens sikkerhed, har begået krigsforbrydelser eller har gjort sig skyldig i alvorlig kriminalitet. Der kan således være tale om, at den pågældende har begået ganske grove forbrydelser.

Når udlændingen opholder sig her i landet, så skyldes det, at udlændingen ikke kan udsendes tvangsmæssigt, da den pågældende ved tilbagevenden til hjemlandet risikerer at blive udsat for alvorlige overgreb.

Det ændrer dog ikke ved, at udlændingen skal sendes ud, så snart muligheden derfor måtte opstå, f.eks. fordi forholdene i hjemlandet ændrer sig.

Reglerne i udlændingeloven om opholdspligt og meldepligt for udlændinge på tålt ophold er i den forbindelse fastsat med det formål at sikre, at myndighederne løbende har kendskab til de pågældendes opholdssted. Der henvises herom til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 524 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik.

2. Det skal i sager om opholdspligt og meldepligt for udlændinge på tålt ophold løbende sikres, at det er proportionalt at opretholde et påbud om opholdspligt og meldepligt.

Dette følger af Danmarks internationale forpligtelser, og det er bl.a. forudsat i forarbejderne til lov nr. 1397 af 27. december 2008 om ændring af udlændingeloven.

Justitsministeriet er i den forbindelse enig med Folketingets Ombudsmand i den forstand, at det – som følge af, at proportionalitetsbetingelsen løbende skal være opfyldt – med tiden kan blive vanskeligere at begrunde opholdspligten og meldepligten over for en udlænding på tålt ophold, f.eks. hvis det viser sig fortsat at være umuligt at udsende den pågældende. Dette fremgår også af forarbejderne til lov nr. 1397 af 27. december 2008 om ændring af udlændingeloven.